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Úvod

V České republice každým rokem přibývá více jak 300 osob, které jsou postiženi

transverzální míšní lézí. Jsou to následky většinou dopravních nehod, sportovní úrazy,

pracovní úrazy a nehody v domácím prostředí. Všichni jsou operováni na neurochirurgických

odděleních, někteří hospitalizováni na oddělení ARO a následně hospitalizováni na

spinálních jednotkách. Na spinálních jednotkách se pomalu učí soběstačnosti, nácviku čisté

intermitentní katetrizaci močového měchýře. Zde jsou i v prvním kontaktu s psychologem,

který jim pomáhá zvládnout stresové období po úrazu. Rehabilitační péče začíná již krátce po

úrazu. Je to pasivní cvičení, které má zmírnit atrofii svalů. Aktivní rehabilitace začíná po

stabilizaci pooperačního stavu a stabilizaci celkového zdravotního stavu. Hospitalizace na

spinální jednotce trvá v průměru 3 měsíce. Následuje léčba v rehabilitačních zařízeních

specializujících se na tuto problematiku. Po návratu z rehabilitačního zařízení se pohybují

výhradně jen pomocí ortopedického vozíku. Sociální integrace takto znevýhodněných

jedinců je závislá na zdravotní péči, sociální podpoře a v neposlední řadě i na rodinném

zázemí.

Stačí pouze zlomek vteřiny, zlomek času jednoho života a následující roky žití,

pozoruje svět, vsedě z vozíku. Pryč jsou plány, tužby. V tu chvíli jsou i naděje v troskách.

První co bleskne hlavou, je zjištění nehybnosti dolních končetin. Následuje seznam otázek,

na které v tu chvíli zraněný nezná odpověď. Následují dlouhé měsíce léčení, rehabilitace a

příprava na normální běžný život. Ta vyřčená věta: Už nikdy nebudete chodit!“, dokáže v tu

chvíli zlomit i velmi silného člověka. To krásné slovo naděje už neexistuje. Je tu tvrdá a

bolestivá realita. Nyní záleží jenom na něm, jak zvládne tuto situaci.

Mnozí pomýšlejí na sebevraždu, utápějí svoji bezmoc v alkoholu. Vědí, že to není

řešení. Pouze na malou chvíli otupí, o to horší je procitnutí. Musí v sobě najít sílu jít dál

životem i s takovým handicapem.

Rodina je jedním z důležitých faktorů, které napomáhají handicapovaným vrátit se do

nezávislého a aktivního života. Zranění, které se jim stalo, je velmi zásadní nejen pro

samotného člověka, ale také pro celou jeho rodinu. Dochází k narušení funkce celé rodiny

(dětí nevyjímaje) z důvodů dlouhodobého odloučení.

ÚVOD

Proč jsem si zvolila téma „ Kvalita života po transverzální míšní lézi“? Toto téma je

mi velmi blízké, dotýká se přímo mé osoby. Jako partnerka jsem zažila, jaké to je vyrovnávat

se s takovým sdělením, vím jaký je to zásah do rodinného života, společenského života,

partnerských vztahů. Připravit domov na návrat člověka na vozíku, snášet depresivní stavy,

zlobu, beznaděj a jiné negativní emoce. Stojí to obrovské úsilí, strašně moc tolerance. Vše se

však za nějaký čas bohatě vrátí. Život s vozíčkářem není jiný, než život s chodícím. Je to o

přerozdělení funkcí, oboustranné toleranci a lásce, být si oporou, o překonávání bariér

společnými silami.

Proč jsem si zvolila téma „ Kvalita života po transverzální míšní lézi“? Toto téma je

mi velmi blízké, dotýká se přímo mé osoby. Jako partnerka jsem zažila, jaké to je vyrovnávat

se s takovým sdělením, vím jaký je to zásah do rodinného života, společenského života,

partnerských vztahů. Připravit domov na návrat člověka na vozíku, snášet depresivní stavy,

zlobu, beznaděj a jiné negativní emoce. Stojí to obrovské úsilí, strašně moc tolerance. Vše se

však za nějaký čas bohatě vrátí. Život s vozíčkářem není jiný, než život s chodícím. Je to o

přerozdělení funkcí, oboustranné toleranci a lásce, být si oporou, o překonávání bariér

společnými silami.
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1. Teoretická část

Cílem teoretické části práce je:

Shromáždit dostupné informace a teoretické poznatky týkající se handicapovaných

Definovat kvalitu života

Popsat vztah mezi zdravím a kvalitou života

Definovat handicap

Upozornit na změny v oblasti uspokojování životních potřeb

Definovat, co vede ke změně v hierarchii životních hodnot

Upozornit na postoje společnosti, na vztahy mezi handicapovanými a zdravými

jedinci

Nastínit problémy dlouhodobého stresu a vliv na další průběh života s handicapem

1.2 Kvalita života

1.2.1 Definice kvality života

Definice kvalita života je pojem velice široký a mnohovýznamný. Pohledy a názory

se liší ve svém obsahu a pojetí. Z filosofického hlediska kvalita znamená vše, kdy se ptáme

„jaký“? Je to vlastnost, která se nedá numericky vyjádřit Život je z filozofického hlediska

vymezen, jako proces mezi narozením a smrtí, nebo jako protiklad smrti. Člověk je jediný

tvor, který si je svého života plně vědom a podrobuje ho reflexi. To znamená, že jej hodnotí a

přehodnocuje. V literatuře se uvádí mnoho definic kvality života. Na obecné úrovni je kvalita

života chápána jako interakce mnoha faktorů. Jsou to faktory zdravotní, sociální a

ekonomické. Tyto faktory ovlivňují rozvoj jednotlivců i celých společenstev. Subjektivní

kvalita života je vymezena lidskou emocionalitou a spokojeností se životem. Objektivní

kvalita je vymezena plněním požadavků v oblasti sociální, zdravotní a materiálních potřeb.

(Payne a kol., 2005) Je mnoho autorů, kteří se zabývají výzkumem kvality života z různých

úhlů pohledu. Hledají cesty a způsoby ke zkvalitnění života. Jednou z cest je poznání sebe

sama, vědět a poznat své životní cíle, smysl života.

„Každý člověk má snahu dosáhnout toho cíle, kterému je jím připisována nejvyšší

hodnota. Tento cíl má schopnost stát se centrálním tématem života člověka. Dojde-li k tomu,

tento cíl po té vyžaduje, aby se mu člověk cele odevzdal.“ (Křivohlavý, 2006, s. 14).

Významnou roli v utváření kvality života sehrává víra ve vlastní schopnosti, míra jeho
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sebeuplatnění v životě, láska, štěstí.“Subjektivní zvažování vlastního života jako

smysluplného je podstatně důležité pro pocit štěstí.“ (Křivohlavý, 2006, s. 180). To znamená,

že důležitým faktorem pro subjektivní vnímání kvality života je i zažívaný počet štěstí jako

pozitivní emoce. V kvalitě života se odráží i úroveň osobní pohody, úroveň schopnosti se

sám o sebe postarat, schopnost ovlivňovat vývoj a směr vlastního života. „Kvalita života je

definována s ohledem na spokojenost daného člověka s dosahováním cílů určujících

směřování jeho života. Cíle směřování života jsou hodnoceny podle hierarchie hodnot

(duchovního hlediska). Ta se týká cílů, k nimž je životní úsilí daného člověka

zaměřeno.“(Křivohlavý, 2009, s. 40) Matoušek definoval kvalitu života jako soubor

podmínek a náplní, lidského života, které pro něj představují nejvýznamnější hodnoty

(zdraví, materiální podmínky, existence včetně životního prostředí, denní aktivity, mezilidské

vztahy aj.). Ani kvalita života nemůže být posouzena nezávisle na jedinci, kterého se týká.

(Matoušek, 2005, s. 16)

Ve zdravotnictví při definování kvality života neexistuje jednota při vymezení pojmu.

Nejčastěji používaná definice je definice označená HRQL( Health Related Quality of Life)

HRLQ zahrnuje ty aspekty celkové kvality života, o nichž nejasně ukázat, že jsou ovlivněny

zdravím, ať už somatickým nebo mentálním. Jde o vnímané somatické a mentální zdraví,

včetně souvislostí typu zdravotních rizik a podmínek, funkčního stavu, sociální opory a

socioekonomického statusu. Na komunitní úrovni HQRL zahrnuje zdroje, podmínky,

zdravotní politiku a politické postupy, které ovlivňují vnímané zdraví u populace a její

funkční stav.“ (Mareš, 2006, s. 30)

1.2.2 Pojem kvalita života lze vnímat ze dvou pohledů

1) objektivní – ovlivněna indikátory kvality životních podmínek v dané zemi /

ekonomická situace, politický systém, náboženství/

2) subjektivní – chápána jako souhrn subjektivních indikátorů kvality jedince


[…]


hovořit a použila jsem pouze informace, které byly důležité pro moji práci. Informace se

týkaly adaptace na handicap po pěti letech od úrazu, životních hodnot a změn v preferenci,

kvality života, problémů, které je společensky limitují a integrace do pracovního procesu.

Zjištěné informace jsem zpracovala formou kazuistik. Každá kazuistika obsahuje 9 otázek.

Dotazováni byli čtyři muži a čtyři ženy. V teoretické části práce jsem se zaměřila na oblasti,

které jsou narušeny nově vzniklým handicapem. Je to oblast uspokojování bio-psycho-

sociálních a spirituálních potřeb člověka.

Klíčová slova: handicap, kvalita, života, psychická adaptace, bariéry, životní hodnoty,

zdravotní problematika, sociální problematika, bio-psycho-sociální potřeby, spirituální

potřeby, stres

ANNOTATION

Annotation

In my thesis I focus on individuals after transversal spinal lesion in the sphere of pectoral

spine. With the help of structured interviews I tried to find out about the quality of life after

the injury. All people questioned were asked the same questions. I did not interrupt the

informants. I let them speak spontaneously. I used only the information important for my

work. I focused on adaptation to the handicap after five years the since the injury happened,

life values, and changes of preferences, quality of life, troubles that mean their social

limitation and integration to the work process. The information elicited from the interviews is

presented in the form of casuistries. Each casuistry contains nine questions. I asked four men

and four women. In the theoretical part I focus on areas that are disturbed by the newly

existing handicap. This means the area of satiation bio-psychosocial and spiritual human

needs.

Key words: handicap, quality of life, mental adaptation, barriers, life values, issues of health,

social issues, bio-psychosocial needs, spiritual needs, stress.
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Příloha č. 1 - Práva tělesně postižených

Preambule

Charta práv tělesně postižených vychází z Prohlášení lidských a občanských práv,

Všeobecného prohlášení o lidských právech, Evropské konvence lidských práv

a Všeobecného zákona o tělesně postižených , vydaného v Paříži v roce 1975.

V souladu s těmito dokumenty má každá tělesně postižená osoba stejná práva a povinnosti

jako kdokoliv jiný. Je tedy potřebné podporovat každou ekonomickou a sociální politiku,

která k právům a povinnostem postižených osob přihlíží.

Tělesné postižení vede k omezení pohybové aktivity a taková osoba se stává ve zvýšené míře

závislou na okolním prostředí, na svých blízkých i na celé společnosti. Je proto povinností

společnosti napomáhat při integraci těchto našich spoluobčanů do normálního života.

Postižení mají plné právo na samostatný a nezávislý způsob života, jaký si sami zvolí. Mají

právo začlenit se do společenského života, mají právo na splnění všech svých přání a tužeb.

Těm, kteří chtějí žít v domovech s pečovatelskou službou, má být umožněno vybrat si kvalitní

domov, kde by byla plně respektována jejich osobnost. Tělesně postižené osoby mohou

využívat i soukromé domy či byty a společnost jim musí dát příležitost je přizpůsobit pro

pohodlný, nezávislý a bezpečný život.

Odpovědné osoby, které rozhodují o výstavbě domů a bytů, stejně jako výstavbě veřejných

komunikací, mají za povinnost vytvářet co nejpříznivější podmínky pro seberealizaci,

bezpečnost a sebevědomí postižených osob.

Článek1

Způsob života

Každá tělesně postižená osoba má právo na nezávislý výběr způsobu života a na místa, kde

chce žít.

Článek2

Rodina a okolí
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Jako každá lidská bytost, tak i tělesně postižená osoba chce milovat a být milována. Má plné

právo založit vlastní rodinu, rozvíjet jí a zachovávat a působit na rozvoj rodinných

a přátelských vztahů

Článek3

Právo na kvalitní a kvalifikovanou pomoc

Každá tělesně postižená osoba má právo na kvalitní a kvalifikovanou pomoc. Přátelský vztah

mezi osobou, která pomoc poskytuje, a osobou, která ji přijímá, musí být založen na

vzájemném respektu důvěře a úctě.

Článek4

Právo na lékařskou péči

Postižená osoba má právo na výběr lékaře, který má pečovat o její zdraví. Má právo na

pravidelnou informaci o osobní zdravtní situaci a podílet se na všech rozhodováních o sobě.

Článek5

Bydlení a okolí

Postižená osoba má plné právo sama se rozhodnout, žít a bydlet v místě, odpovídajícím jejím

požadavkům a potřebám.

Článek6

Právo na technickou pomoc

Tělesně postižená osoba má právo na úplné financování technického vybavení a pomoci nutné

pro nezávislý život.

Článek7

Účast na společenském životě

Tělesně postiženým osobám musí být umožněna komunikace, pohyb a přístup ke společnosti,

vzdělání, úřadům, ekonomickým a profesním aktivitám i k aktivitám ve volném čase a ve

sportu.

Článek 8
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Každá tělesně postižená osoba má právo na dostatečný příjem pro zajištění svého pohodlí

a spokojeného života.

Závěr

Tělesně postižené osoby, asociace, sdružení a svazy by měly sjednotit své úsilí pro zlepšení

vzájemného poznávání a pro to, aby se lépe domohly zajištění svých základních lidských

práv, jimiž jsou:

• Právo na to, být odlišný

• Právo na důstojný a odpovídající způsob života

• Právo na integraci do společnosti

• Právo na svůj názor a na jeho splnění

• Právo na rovnoprávné občanství a na nezávislý výběr způsobu života i místa, kde chce

žít

Chartu práv a povinností tělesně postižených vydala francouzská Organizace tělesně

postižených (Assotiation des Paralyses de France - APF). Překlad Luboš Chaloupka.

Zdroj: http://www.mpsv.cz, online
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Příloha č. 2 – Volnočasové aktivity paraplegika - fotogalerie
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Zdroj: http://www.paraple.cz, online - fotogalerie
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