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Hodnocení

1. Volba tématu
Zvolené téma je v současné době více než aktuální. Dnešní "uspěchaná" doba a způsob života
s sebou přináší velké množství nehod a úrazů z nich plynoucích. Z tohoto důvodu považuji
výběr daného tématu za vhodný.

2. Teoretická část
Teoretická část je zpracována na stranách 9 - 30. Autorka se snažila o podrobné zpracování
dostupných teoretických poznatků o kvalitě života jedinců po úrazu se změněnou motorikou.
Tato část působí zmateně, neurovnaně, autorka přechází od jednoho tématu k druhému a
opětovně se vrací k tomu původnímu (např. řešení problematiky handicapu). Dále se v ní
vyskytují nepřesnosti ve vysvětlování některých pojmů, např. ucelená rehabilitace,
ergoterapie, příčiny vzniku transverzální míšní léze.

3. Empirická část
Empirická část je zpracována na stranách 31 - 73. Tuto část považuji za zdařilejší. Autorce se
podařilo jasně definovat cíl výzkumu i dílčí cíle. Jako metodu výzkumu zvolila rozhovor a
kladně hodnotím i výběr otázek, směřujících k objasnění cíle práce. Cílová skupina (4 muži a
4 ženy) by mohla být početnější. Závěry šetření 8 respondentů nelze považovat za
směrodatné.
Interpretace výsledků rozhovorů s respondenty jsou přehledné, včetně grafů.
Za méně zdařilé považuji zpracování souhrnných dat cílových skupin mužů a žen (str.68 -
str.72), kde jsou uvedeny nelogicky grafy a tabulky.

4. Diskuse a závěr práce
Tyto části jsou zpracovány na stranách 74 - 81. Autorka je zpracovala podrobně a k těmto
částem nemám připomínky.

5. Použitá literatura
Autorka pracovala pouze s domácí literaturou, nevyužila ke zpracovaní práce zahraniční
zdroje. Vzhledem k tomu, že se jedná o vysokoškolské studium, považuji to za nedostačující.

6. Kvalita příloh
Grafy a tabulky jsou zpracovány kvalitně, ale místy nepřehledně (viz. bod 3). Příloha č. 2
mohla obsahovat více obrázků ze života paraplegiků.

7. Celkové stanovisko oponenta
Autorka se snažila o kvalitní zpracování daného tématu, ale jako velký nedostatek uvádím
množství hrubých pravopisných chyb (psaní velkých písmen, interpunkce, -i, -y na konci slov,
vysokoškolačka neumí správně napsat MUDr.) a překlepů. Na straně 8 je uveden ten samý
odstavec 2x, na str. 34 se v průběhu textu objevuje jiný typ písma. V úvodu práce je uveden
název Kvalita života jedince se změněnou motorikou po úrazu. Na straně 8 autorka definuje
jako téma práce Kvalita života po transverzální míšní lézi. Které téma je platné?

8. Návrh klasifikace
Vzhledem k připomínkám uvedeným výše, navrhuji klasifikaci dobře.

9. Otázky k obhajobě
1. Význam rehabilitace v akutní fázi po transverzální míšní lézi.
2. Možné příčiny vzniku transverzální míšní léze.
3. Vedle pravidelné vertikalizace respondenti neprováděli žádnou jinou rehabilitaci

v domácím prostředí ?

Mgr. B. Věchto'lL